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[Anna Westergaard.] 
og væsentlig Grund til Forsøget, en Grund, 
som man ikke tidligere har behøvet at 
regne med, Hensynet til Vanskelighederne 
ved at faa Beholdningerne til at strække 
til; og den Udvej, man har fundet paa til 
at gennemføre en vis Rationering af Me- 
dicinforbruget, synes mig baade lempelig 
og virkningsfuld, uden at den behøver at 
have nogen skadelig Virkning for de syge, 
hvis Vel det jo dog først og fremmest 
drejer sig om. 

Angaaende de Varer, som ved Frem- 
sættelsen blev betegnet som omfattede af 
Gruppe 3, vil jeg gøre nogle Bemærkninger 
i Tilslutning til, hvad den ærede Ordfører 
for Det konservative Folkeparti udtalte. 
Det fremgaar af Lovforslaget, at der i det 
Omfang, som Ministeren efter Indstilling 
af Sundhedsstyrelsen bestemmer, overhove- 
det ikke kan ydes Tilskud af Sygekasser 
til visse Slags Medicin. Det er en ind- 
gribende Bestemmelse, og det er derfor 
vigtigt, at der bliver sat en ganske klar 
Grænse for, hvad der er Frihandelsvarer. 
At disse Varer ikke er uvigtige eller unød- 
vendige, fremgaar af, at f. Eks. Levertran 
hører til dem. Efter det nugældende Cirku- 
lære, der er omtalt i Bemærkningerne, 
Cirkulæret af 4. April 1929, kan det i visse 
Tilfælde være vanskeligt at afgøre, hvor- 
vidt en Medicin er Frihandelsvare eller ej, 
og det vilde derfor være meget ønskeligt, 
om der kunde komme til at foreligge en 
fuldstændig Liste over de Varer, der kan 
sælffGR i fri Ha/ndßL Dei vilde lette rle 
nye Bestemmelsers Tillempning efter det 
praktiske Liv og fjerne unødige Vanskelig- 
heder for Apotekerne, hvem Loven i øvrigt 
ogsaa vil ramme. Jeg vil derfor tillade 
mig at henstille, at en saadan Fortegnelse 
skaffes til Veje, og at man ved dette Ar- 
bejdes Udførelse lader Apotekernes Fag- 
organisation, Danmarks Apotekerforening, 
komme med paa Raad, saa at den kan faa 
Lejlighed til ved en Forhandling om Sagen 
at give sit Bidrag til Ordningen af dette 
rent praktiske Forhold. Om det af den 
ærede socialdemokratiske Ordfører (A. Jo- 
hansen) nævnte Forslag fra Sygekasserne, 
som er fremkommet meget sent, skal jeg 
ikke her udtale mig. Vi kan tale om det 
i Udvalget. Men jeg skal i øvrigt udtale, 
at mit Parti mener, at Lovforslaget er 
nødvendigt og rimeligt, og jeg skal paa 
Det radikale Venstres Vegne anbefale det 
til hurtig og velvillig Behandling. 

J.  S. Foget: Det foreliggende Lovfor- 
slags Formaal og Form kan jeg ikke have 

noget imod. Tværtimod, jeg kan give det 
Tilslutning. Det staar klart, at Sygekas. 
serne har været misbrugt. Jeg har hørt, at 
flere Læger har sagt, at de af Patienterne 
ligefrem tvinges til at udskrive Recepter 
paa Medicin; Konkurrencen mellem Læger- 
ne tvinger det frem. Patienterne vil have 
Medicin, hvad enten de trænger til det 
eller ikke, og hvis den Læge, de søger, 
ikke vil give dem Medicin, søger de en 
anden. Resultatet bliver, at Lægerne, naar 
de mærker, at en Patient vil have Medicin, 
skriver en eller anden Medicin op til ham. 
Spørgsmaalet er da, om det Uvæsen, som 
her er opstaaet 홢 og det er notorisk, at 
det er opsta,aet paa denne Maade 홢, vil 
kunne standses gennem Lovforslagets Be- 
stemmelser, saaledes som det er formet. 
Det kan være et Tvivlsspørgsmaal, men 
jeg ønsker at gøre Ministeren opmærksom 
paa dette Forhold, for hvis Lovforslaget kan 
udformes paa en anden Maade og saaledes, 
at man derved sætter en Stopper for, at 
Konkurrencen mellem Lægerne giver sig 
Udslag i Udskrivning àf Recepter, vil det 
være ønskeligt. Der kan tilmed være en 
Fare for, at Lægerne tvinges til at skrive 
dyrere Medicin op end nødvendigt, for 
hvis en Læge skriver en Medicin op, som 
kommer under Klasse 3, og som Patienten 
altsaa selv skal betale, vil vedkommende 
Patient blive utilfreds, og saa vil han eller 
hun forlange at faa en Medicin, som Syge- 
kassen skal betale; man vil altsaa derigen- 
nem kunne tvinge Lægerne længere og 
længere ud i det uheldige Forhold, saa at 
Medicinen bliver dyrere og dyrere. De 
tvinges til at udskrive en Medicin, som de 
oprindelig ikke havde til Hensigt at ud- 
skrive; for at tilfredsstille Patienten gør 
de det alligevel. 

Et  andet Spørgsmaal rejser sig i For- 
bindelse hermed, nemlig angaaende de 
Monopolpriser, som Apotekerne tager. Jeg 
indrømmer, at det ikke kommer direkte 
ind under Lovforslaget, men jeg henstiller 
alligevel nu, da der er en Basis for det, 
at man indfører en mere effektiv Kontrol 
med de Priser, som Apotekerne sætter paa 
Varerne, end der hidtil har været. 

I øvrigt kan jeg tilslutte mig de Ud- 
talelser, som de ærede Medlemmer Hr. 
Jørgen Jørgensen og Hr. Bækgaard frem- 
kom med vedrørende Kørselsudgifterne. Jeg 
skal indskrænke mig hertil. 

Arbejds- og Socialministeren (Kjær- 
bøl): Jeg takker de ærede Ordførere for 
deres velvillige Tilslutning til Lovforslaget. 

Jeg forstaar paa den ærede Ordfører 


